УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СО ХРАН ЕН ИЮ  И СТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО Н АСЛЕДИ Я БРЯНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П Р И К А З

К \  иЛ 2024 г. № J - ' f l l d i D
г. Брянск

Об утверждении границ территории и
требований к осуществлению деятельности
в границах территории объекта
культурного наследия регионального
значения «Братская могила 228 советских
воинов, погибших в 1943 г. в боях с
немецко - фашистскими захватчиками при
освобождении деревни»
(Брянская область, Карачевский район,
д. Речица)

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия и в
соответствии со статьями 3, 3.1, 5, 5.1 и 33 Ф едерального закона от 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Ф едерации», а также руководствуясь приказом
М инистерства культуры Российской Федерации от 04.06.2015 №  1745 «Об
утверждении требований к составлению проектов границ территорий объектов
культурного наследия»

Приказываю:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Братская могила 228 советских воинов, погибш их в
1943 г. в боях с немецко - фаш истскими захватчиками при освобождении
деревни» (Брянская область, Карачевский район, д. Речица) согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить требования к осуществлению деятельности в границах
территории объекта культурного наследия регионального значения «Братская
могила 228 советских воинов, погибш их в 1943 г. в боях с немецко -
фаш истскими захватчиками при освобождении деревни» согласно приложению
2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Кочетову И.А., начальника отдела охраны объектов культурного наследия
регионального и местного (муниципального) значения управления.

Правовое управление
администрации Губернатора

Врянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« —

Регистрационный номер Ш ^ А Я О О Ъ И Ы »

Начальник управления К.В. Волков

Приложение 1
к приказу управления по охране и
сохранению историко — культурного
наследия Брянской области
от «_£Ь Y-3- 2024 г. №

Описание границ территории объекта культурного наследия
регионального значения «Братская могила 228 советских воинов, погибших
в 1943 г. в боях с немецко - фаш истскими захватчиками при освобождении

деревни»

Границы территории объекта устанавливаются согласно карте (схеме), по
линиям с точками поворота, обозначенными цифрами от «1» до «8».

Исходная точка «1» является северо-западной точкой границы. От этой
точки граница проходит до точки «8» по границе благоустроенной территории
памятника, по ограждению.________________________________________________

Прохождение
границы Г оризонтальное

проложение, м Описание прохождения границыОт
точки

До
точки

1 2 7.53
Граница проходит по прямой линии
вдоль металлического ограждения

благоустройства захоронения

2 3 10.66
3 4 7.40
4 5 4.57
5 6 1.28 Перила
6 7 0.90 М еталлические порожки
7 8 1.33 Перила
8 1 4.55 Г раница проходит по прямой линии

вдоль металлического ограждения
благоустройства захоронения

Геодезическое описание характерны х (поворотных) точек границ
территории объекта культурного наследия регионального значения
«Братская могила 228 советских воинов, погибших в 1943 г. в боях с
немецко - фашистскими захватчиками при освобождении деревни»

Наименование
(номер)

характерной
точки

Координаты
характерных точек в

местной системе
координат (М СК-32)

М етод
определения

координат

Значение
погрешности
определения
координат в

системе координат,
установленной для
ведения ГКН, (м)

X Y

1 454516.63 2208007.61 геодезический 0,1
2 454517.68 2208015.07 геодезический 0,1
3 454507.10 2208016.37 геодезический ОД
4 454506.18 2208009.03 геодезический 0,1

5 454510.72 2208008.50 геодезический 0,1

6 454510.64 2208007.22 геодезический 0,1
7 454511.54 2208007.17 геодезический 0,1
8 454512.14 2208008.36 геодезический 0,1
1 454516.63 2208007.61 геодезический 0,1

Схема границ территории объекта культурного наследия регионального
значения «Братская могила 228 советских воинов, погибших в 1943 г. в боях

с немецко - фашистскими захватчиками при освобождении деревни»

Схема границ территории объекта

.'•32:10:0310401 +

Условные обозначения: Масштаб 1:500
Объект культурного наследи* регионального значения -
«Братска* могила 228 советских воинов, погибших в 1943г. в бохх с
немепко-фашнстскими захвагчнхамн при освобождении деревни»,
расположенный по адресу. Бр-шски область. Карате» сх ни район, л. Речипа

  - границы территории объекта культурного наследи*
•  1 - поворотные (характерные) т о ч е н  грякип территории объекта культурного наследил

Д  - постамент с фигурой солдата
Г^1 - гранитные стены с мемориальными досками
[481 - гранипы земельных участков, занесенных в ЕГРН
  - гранила кадастрового деленш

52 10:0310401 - ооозндченне кадастрового квартала
t r  - металлическое ограждение благоустройства захоронения

Приложение 2
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от «_^ » {X 2024 г. № р З О

Требования
к осуществлению деятельности в границах территории объекта

культурного наследия регионального значения
«Братская могила 228 советских воинов, погибших в 1943 г. в боях с
немецко - фашистскими захватчиками при освобождении деревни»

1. На территории объекта культурного наследия запрещаются:

- строительство объектов капитального строительства и увеличение

объемно-пространственных характеристик существующих на территории

памятника монументов;

- проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной

среды объекта культурного наследия.

2. На территории объекта культурного наследия разрешается:

- ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям

обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющей

обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных

условиях, проводить благоустройство: установку декоративных уличных

фонарей в историческом стиле и других осветительных приборов, а также

замену разрушенного асфальтового покрытия, часто с использованием кирпича

или других природных материалов.